De otra parte, para determinar el tamaño de la muestra, se tuvo en cuenta un nivel de 
confianza del 90%, margen de error del 10% y heterogeneidad del 90%, precisión del 
3% y proporción del 5%. De lo anterior se tiene que, con un tamaño de población de 
Veintidós mil ciento noventa y nueve (22.199) comprobantes Contables” realizados 
durante los tres primeros trimestres de 2018, el tamaño de la muestra es ciento 
cuarenta y dos (142) comprobantes contables, los cuales fueron seleccionados con la 
fórmula de Excel Aletorios.entre: 1 y 22.199 el cual arrojo los siguientes resultados: 

No. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Comprobante 1.587 18.372 9.141 1.656 21.186 15.560 19.007 114 3.460 18.328 4.985 6.990 4.584 9.057 19.446

[...]

SALDO EN EXTRACTO 

BANCARIO 

SALDO EN LIBROS DE 

CONTABILIDAD  
DIFERENCIA 

Observación: La Oficina de Control Interno, comparo el saldo de la cuenta contable de 
Bancos Cuentas Corrientes 111005 Gastos de Generales 026-146-316 evidenciando 
una diferencia de seiscientos ochenta mil doscientos cuarenta y cuatro pesos M/cte. ($ 
680.244), correspondiente a notas debito no registrados en libros (Pagos agosto 
pendientes SIIF) notas pendientes desde el mes de septiembre en virtud de la norma de 
“ajustarla si a ello hubiere lugar” se solicitó los comprobantes con los cuales se registraron

[...]

SALDO EN EXTRACTO 

BANCARIO 

SALDO EN LIBROS DE 

CONTABILIDAD  
DIFERENCIA 

Observación: La Oficina de Control Interno, comparo el saldo de la cuenta contable de 
Bancos Cuentas Corrientes 111005 Servicios Personales 026-991-091 evidenciando 
una diferencia de cuatro millones ciento ochenta y cinco mil seiscientos cincuenta y tres 
presos M/cte. ($ 4.185.653), correspondiente a egresos no registrados en libros 
(adelanto de pac para nomina) en virtud de la norma de “ajustarla si a ello hubiere 

lugar” se solicitó los comprobantes con los cuales se registraron los movimientos antes 
descritos, , los cuales corresponde a los comprobantes:

[...]

SALDO EN EXTRACTO 

BANCARIO 

SALDO EN LIBROS DE 

CONTABILIDAD  
DIFERENCIA 

Observación: La Oficina de Control Interno, comparo el saldo de la cuenta contable de 
Bancos Cuentas Corrientes 111005 Inversión 026-991-083 evidenciando una diferencia 
de un millón trescientos quince mil cuatrocientos pesos M/cte. ($ 1.315.400), 
correspondiente a egresos no registrados en libros (banco de Bogotá AFC CH 95985) 
por valor de  quinientos mil pesos ($ 500.000) registro que no se ha elaborado su ajuste 
desde marzo de 2018, por otra parte se evidencio la segunda diferencia (ARL 
contratista mes de junio) por valor de ochocientos quince mil cuatrocientos pesos M/cte. 
($ 815.400) registro que no se ha elaborado su ajuste desde junio de 2018 
incumpliendo en virtud de la norma de “ajustarla si a ello hubiere lugar”. 

Lo anterior indica, que el riesgo inherente de que no se realicen las conciliaciones 
bancarias, de conformidad con Plan General de Contabilidad Publica Numeral 2.9.2.1 y

[...]

1.8.25.03  Yacimientos -55.480.000.000.000 -55.480.000.000.000 -55.550.000.000.000 -55.550.000.000.000  

Observación OCI: De acuerdo con la verificación realizada a 27 de diciembre de 2018, 
se estableció que en el segundo trimestre de 2018 la cuenta 18.20 Recursos Naturales 
No Renovables registro una valorización por valor de: Ciento diez mil Millones de pesos 
M/cte. ($ 110.000.000.000), esto debido a diferencia en tasa cambiaria de divisas, por 
otra parte la cuenta 1825 Agotamiento Acumulado por el mismo periodo antes descrito 
registra una variación en la acumulación del agotamiento de los recuerdos en 
explotación de: setenta mil millones de pesos M/cte.